
                                                                    
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  178   Del  15-06-2023 

L'anno  duemilaventitre il giorno  quindici del mese di giugno alle ore 15:20, nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei seguenti Signori:

Piccioni Domenico Sindaco P
Del Sordo Arianna Assessore P
Ripani Giorgio Assessore P
Marconi Francesco Assessore P
D'Antonio Alessandra Assessore P
Ciaffoni Loretta Assessore P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni 
Tiziana

il Signor Piccioni Domenico in qualità di Sindaco, costatato che gli intervenuti sono in 
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI 2023/2024 ED ELENCO ANNUALE 2023. APPROVAZIONE 
VARIAZIONE.



Delibera di Giunta N.178 del 15-06-2023       Pag.2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale:
• al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 
programma triennale dei lavori pubblici e il programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi;
• al comma 6, prevede che “Il programma biennale di beni e servizi e i 
relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di 
importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del 
programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono 
essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche 
comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e 
servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella 
programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, 
comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei 
compiti e delle attività ad esso attribuiti”;
• al comma 7, prevede che “Il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di 
cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle 
provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4”;
• al comma 8, il quale demanda ad un decreto attuativo 

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale 

suddivisione in lotti funzionali, nonché per il riconoscimento delle 
condizioni che consentano di modificare la programmazione e di 
realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto 
nell'elenco annuale;

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere 
incompiute;

d) i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di 
progettazione minimo richiesto per tipologia e classe di importo;

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, 
individuandole anche in coerenza con gli standard degli obblighi 
informativi e di pubblicità relativi ai contratti;

• le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti 
aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti 
delegano la procedura di affidamento

Visti i Titoli II e IV della parte II del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Dato Atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 04.04.2023, 
esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023/2025 (art 170, comma 1 del D.Lgs 267/2000) che 
al suo interno ricomprende tra l’altro nella Sezione Operativa il Programma 
Biennale degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016; 



Delibera di Giunta N.178 del 15-06-2023       Pag.3

Visto l’art. 7 comma 8 del Decreto MIT del 16/01/2014 che prevede che i 
Programmi Biennali degli acquisti di Beni e Servizi sono modificabili nel corso 
dell’anno nel rispetto di quanto previsto dall’art. 21 comma 1 secondo periodo 
del codice;

Considerata la necessità di inserire i servizi da attuare in uno strumento 
programmatorio, e
quindi di aggiornare il Programma Biennale degli acquisti di Beni e Servizi 
2023/2024 e l’elenco annuale 2023 con i seguenti servizi e forniture:
- PROGETTO DI SICUREZZA STRADALE DI PREVENZIONE E 
RILEVAZIONE DI INFRANZIONI DEL CODICE DELLA STRADA - Euro 
138.930,00 – finanziato al 100% dai proventi derivanti dalle sanzioni del Codice 
della Strada; 
- CONCORSO DI IDEE PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO POLO 
SCOLASTICO – Euro 135.000,00 – finanziato con risorse di bilancio proprie 
dell’ente; 

Verificato che si rende necessario adeguare e modificare il DUP da parte del 
Consiglio Comunale, al fine di rendere coerente il documento di 
programmazione alle risultanze del presente provvedimento;  

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 
49 D.Lgs. 267/2000;

Visto Il D.Lgs n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs n. 50/2016; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Con votazione favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge. 

D E L I B E R A

1) di APPROVARE le premesse quale parte integrale e sostanziale della 
presente delibera e quale motivazione ai sensi dell’art.3 Legge 241/1990;

2) di APPROVARE la presente variazione al "Programma biennale" degli 
acquisti di Beni e Servizi 2023/2024 ed elenco annuale 2023 già approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 04/04/2023, secondo il contenuto 
delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 ed allegate 
al presente provvedimento sotto l’Allegato “A” quale parte integrante e 
sostanziale;

3) di STABILIRE altresì, che la presente equivale a integrazione e modifica 
del D.U.P. 2023/2025 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 
04/04/2023 esclusivamente per le parti modificate relative al Programma 
Biennale degli acquisti di Beni e Servizi 2023/2024 ed elenco annuale 2023;



Delibera di Giunta N.178 del 15-06-2023       Pag.4

4) di DARE ATTO che le predette modifiche verranno approvate 
successivamente nel primo Consiglio Comunale utile;

Infine la Giunta stante l’urgenza di provvedere in merito

Con separata votazione, favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi 
di legge 

D E L I B E R A

di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'articolo 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.



Delibera di Giunta N.178 del 15-06-2023       Pag.5

PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 
LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i 

sottoscritti funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto:

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
13-06-2023

Il Responsabile del servizio interessato
F.to Viviani Marco

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
13-06-2023

Il Responsabile del servizio interessato
F.to Viviani Marco



Delibera di Giunta N.178 del 15-06-2023       Pag.6

Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il/la Sig.:

Approvato e sottoscritto:

        Il Sindaco       Il Segretario Comunale
F.to Piccioni Domenico F.to Piccioni Tiziana
____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69): 

o diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza comunale, lì                 
IL SEGRETARIO COMUNALE      
         Piccioni Tiziana

Timbro


